




2018

Božena Neumanová 

Už vím
Ilustrovala 

Ivona Vlčinská



Používání elektronické verze knihy je umožněno jen osobě, 
která ji legálně nabyla, a jen pro její osobní a vnitřní potřeby 
v rozsahu stanoveném autorským zákonem. Elektronická kni-
ha je datový soubor, který lze užívat pouze v takové formě, 
v jaké jej lze stáhnout z portálu nebo v aplikaci. Jakékoliv neo-
právněné užití elektronické knihy nebo její části, spočívající 
např. v kopírování, úpravách, prodeji, pronajímání, půjčování, 
sdělování veřejnosti nebo jakémkoliv druhu obchodování 
nebo neobchodního šíření, je zakázáno! Zejména je zakázána 
jakákoliv konverze datového souboru nebo extrakce části nebo 
celého textu, umisťování textu na servery, ze kterých je možno 
tento soubor dále stahovat, přitom není rozhodující, kdo tako-
véto sdílení umožnil. Je zakázáno sdělování údajů o uživatel-
ském účtu jiným osobám, zasahování do technických prostřed-
ků, které chrání elektronickou knihu, případně omezují rozsah 
jejího užití. Uživatel také není oprávněn jakkoliv testovat, 
zkoušet či obcházet technické zabezpečení elektronické knihy.

© Božena Neumanová, 2018
Illustrations © Ivona Vlčinská, 2018
© Carpe diem, 2018

www.carpe.cz
Made in Moravia, Czech Republic, EU
 
ISBN 978-80-7487-266-2
ISBN 978-80-7487-267-9 (pdf)



NAD RÁNEM STÍN





7

Óda na poezii 

Verše jsou jen pouhá slova,
to, co říkáš, píšeš stále,
                                   pořád – znova.

Umějí však více
nežli promluvit,
mají skrytou lásku – cit.

Vloudí se nám do duše,
u srdce tě zachvěje
láska, teplo, naděje...



8

Odpusť sám sobě 

Odpusť sám sobě 
a i těm v hrobě...

Odpouštěj viníkům –

Odpusť všem kolem –
Odpusť i těm –
co dávají sbohem –

Odpouštěj s úsměvem,
zapomeň na křivdy – 
na slova bez lásky,
ta ať se vytratí,
ať zmizí do dálky –
ať zmizí s drobnými oblázky –
ať zmizí se slovy bez lásky...
ať v moři se ztratí –
ať ztratí se v moři...
ať ztratí se – 
ta slova bez lásky...



9

Přijímej s nadějí 

Přijímej s nadějí
nové a nové sliby,
lidé se vracejí,
dělají častokrát 
ty samé chyby.







12

Duhové barvy 

Květiny uvadly,
nové však rozkvetly,
podívej – duhové barvy –
ty se tu spolu zas potkají...
Každý tu svoji si hájí,
je pro něj jediná,
byť se v té duze na chvíli ztratila!



13

Probuzení

Že by to duha byla?
Nad lesem se zastavila?
Ne, to klamání je podzimu,
co váhá, čeká na zimu.

A cestou necestou
pěšinky lesem povedou.
Dívej se, tady jsme zmizely.
Pařezy stopy jsou, nic není náhodou.

                                     Goethovou cestou





15

Samota

Když srdce puká žalem,
to není touha,
co přicházívá s jarem.

Je to jen rozloučení – 
vzpomínka na letmé políbení.

Zůstaneš sám, sám
uprostřed davu lidí,
jdeš a nevíš kam,
zůstaneš sám
a rána není k zahojení...



41

OBSAH

Nad ránem stín
Óda na poezii    7
Odpusť sám  sobě    8  
Přijímej s nadějí      9 
Duhové barvy 12 
Probuzení 13 
Samota  15
Zastav se na chvíli 18 
Jsou lidské cesty trnité 19
V mlčení...  20
V podvečer  21 
Slzy – hněv a lítost 22 
Vše chce svůj čas  23 

Život a čas
Návrat  27
Pohlazení  28
Umění  29
Jenom to umět říct  30
To už je za mnou...  31
Čas adventní 33
Vánoční  34 
Nový rok  35 
Domů... domů  36
Nekonečno... 37
Jak překlenout čas... 38
Růže  39



EDICE KLUBOVÉ POEZIE 

Sv. 01  Jiří VESELSKÝ: VŠECHNY TVÉ
    DÍVČÍ NANICOVATOSTI 
Sv. 02  Jiří WOLKER: A NOC JE DNES NAHÁ.
Sv. 03  Miroslav HOLUB: LEPŠÍ ROLE UŽ NEDOSTANEME
Sv. 04  Oldřich WENZL: VEŠKERÁ POEZIE 
Sv. 05  Zbyněk HAVLÍČEK: VLNA OD JEJÍCH BOKŮ
Sv. 06  Jiří WOLKER: V NEDĚLI SE HOLKY BUDOU DIVIT 
Sv. 07  Josef TOMÁŠ: NÁVRAT ANEŽKY PŘEMYSLOVNY
Sv. 08  Igor VEČEŘ: JEN OČI V SLZÁCH ZŮSTÁVAJÍ  
    STEJNÉ 
Sv. 09  Desmond EGAN: DESPECTRUM / DESPEKTRUM 
Sv. 10  Jakub HRON METÁNOVSKÝ: BA ZA MAR 
Sv. 11  Radek BITTNER: PANAMA 
Sv. 12  Michal HUVAR: KNÍŽKA O REGINĚ 
Sv. 13  Michael LORENC: VISUTÉ ZAHRADY DEŠTĚ 
Sv. 14  Eva LINDBERGOVÁ & JARMARK: UŽ
    TO NEJLEPŠÍ Z LET 1992-2006
Sv. 15  Jaroslav SEIFERT: UŽ DÁVNO NEROSTOU
    KONVALINKY
Sv. 16  Božena NEUMANOVÁ: POJĎ SE MNOU
Sv. 17  Božena NEUMANOVÁ: UŽ VÍM



Božena Neumanová
UŽ VÍM
Ilustrovala Ivona Vlčinská 

Sazbu a grafickou úpravu provedla Hana Pilarčíková
Vydalo nakladatelství Carpe diem
jako svou 386. publikaci 
v Brumovicích roku 2018
17. sv. Edice klubové poezie
Vytiskla tiskárna ve Vyškově
Vydání první

www.carpe.cz

Digitální tituly Carpe diem pro čtečky, tablety a počítače, včetně 
knih, jež doplňují filmy a koncerty, jakož i fyzické knihy a nosiče, 
naleznete na: http://eshop.carpe.cz

ISBN 978-80-7487-266-2
ISBN 978-80-7487-267-9 (pdf)


	NAD RÁNEM STÍN
	Óda na poezii
	Odpusť sám sobě
	Přijímej s nadějí
	Duhové barvy
	Probuzení
	Samota
	OBSAH

